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di Marco Orlandi

 

Giurisprudenza

 

Corte di Giustizia CE:

 

Esistenza di una pratica abusiva ai fini IVA – Prova e motivazione

Contestazione di condotta abusiva. Il Fisco non può servirsi di mere
ipotesi o congetture

Corte di Giustizia CE – Sezione VIII – Sentenza del 10 luglio 2019, Causa
C-273/18: «IVA (Imposta sul valore aggiunto) – Diritto alla detrazione dell’IVA –
Catena  di  cessioni  di  beni  –  Diniego  del  diritto  alla  detrazione  a  causa
dell’esistenza di tale catena di approvvigionamento – Condizioni e presupposti –
Obbligo  dell’autorità  tributaria  competente  di  dimostrare  l’esistenza  di  una
pratica  abusiva  –  Dimostrazione dell’esistenza di  un  indebito  vantaggio  fiscale
di cui abbia goduto il soggetto passivo (o altri soggetti coinvolti nello schema
delle operazioni ritenute abusive) – Necessità – Caso di specie – Acquisto di beni
in ambito intra Ue ritirati da un soggetto diverso rispetto a chi ha emesso la
fattura in qualità di “cedente” – Art. 168, lett. a), della Direttiva 2006/112/CE –
Art. 19, del D.P.R. 26/10/1972, n. 633»

http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1926311.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926329.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926329.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926329.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926329.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926329.pdf
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Corte Suprema di Cassazione:

Sezioni tributarie

 

Residenza fiscale delle società ed enti soggetti ad IRES

Presunzione di residenza per le società estere. La nozione di «sede
dell’amministrazione»  è  assimilabile  alla  «sede  effettiva»  di  matrice
civilistica

Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Sentenza n.
14527 del  28 maggio 2019:  «IRES (Imposta  sul  reddito  delle  società)  –
TERRITORIALITÀ DELL’IMPOSIZIONE (accordi  e  convenzioni  internazionali  per
evitare le doppie imposizioni) – Residenza fiscale delle società ed enti soggetti
ad  IRES  –  Criteri  di  “localizzazione”  –  Disciplina  previgente  alle  modifiche
introdotte dall’articolo 35, comma 13, del decreto-legge n. 223 del 4 luglio
2006, convertito con modificazioni dalla legge n. 248 del 4 agosto 2006 – Sede
dell’amministrazione ai sensi dell’art. 73, comma 3, TUIR – Assimilazione alla
sede effettiva di matrice civilistica – Fondamento – Conseguenze – Fattispecie –
Asserita  esterovestizione  in  Olanda  allo  scopo  di  beneficiare  del  regime
agevolato di tassazione favorevole dei dividendi previsto dalla Convenzione tra
Italia  e  Paesi  Bassi  sulle  doppie imposizioni  e  del  regime di  esenzione dei
dividendi dalle imposte vigente in Olanda – Art. 73, del D.P.R. 22/12/1986, n.
917»

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926335.pdf
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Decadenze nel processo tributario – Rimessione in termini

Rimessione in termini nel processo tributario. “Decadenza incolpevole”
in caso di malessere improvviso occorso al difensore

Corte  Suprema  di  Cassazione  –  Sezione  VI  Civile  –  T  –  Ordinanza
interlocutoria n. 21304 del 9 agosto 2019: «CONTENZIOSO TRIBUTARIO –
Procedimento – Disposizioni comuni ai vari gradi del procedimento – Termini
processuali – Decadenza dall’impugnazione – A causa malessere improvviso del
procuratore – Rimessione in termini – Ammissibilità – Fattispecie – Chiusura
delle  liti  fiscali  pendenti  –  Definizione  agevolata  delle  controversie  –
Sospensione dei giudizi -Mancato rispetto del termine del 10 giugno 2019 per il
deposito  della  copia  della  domanda  di  definizione  e  del  relativo  versamento
presso l’organo giurisdizionale – Artt. 153, 325, 326 e 327 c.p.c. – Art. 46, della
L. 18/06/2009, n. 69 – Art. 6, commi 8 e 10, del DL 23/10/2018, n. 119, conv.,
con mod., dalla L. 17/12/2018, n. 136»

 

Costituzione in giudizio del ricorrente – Presentazione di documenti
non allegati all’istanza di reclamo

Ricorso ammissibile anche se il reclamo era sprovvisto degli allegati
depositati in commissione

Corte Suprema di Cassazione – Sezione VI Civile – T – Ordinanza n.

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926340.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926340.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926340.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926340.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926340.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926340.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926343.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926343.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926343.pdf
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23523 del 20 settembre 2019:  «CONTENZIOSO TRIBUTARIO – Reclamo –
Procedimento  di  primo grado  –  Presentazione  del  ricorso  –  Costituzione  in
giudizio del ricorrente – Deposito nella segreteria della Commissione Tributaria –
Presentazione  di  documenti  non  allegati  all’istanza  di  reclamo  verso
l’Amministrazione Finanziaria – Conseguenze – Tutela del diritto di difesa nel
processo – Declaratoria di inammissibilità del ricorso – Illegittimità – Artt. 17-bis,
18 e 22, del D.Lgs. 31/12/1992, n. 546 – Art. 24 Cost.»

 

Commissioni Tributarie Provinciali:

 

Recupero fiscale per disconoscimento di quota residua di
ammortamento – Termine di decadenza

Costo  ammortizzabile  riportato  in  bilancio  in  un  anno  decaduto.
Preclusa al Fisco la possibilità di risalire alla genesi per valutarne la
congruità e legittimità della deduzione della quota

Commissione Tributaria Provinciale di Lecco – Sezione II – Sentenza n.
75 del 27 maggio 2019:  «ACCERTAMENTO DELLE IMPOSTE SUI REDDITI –
IMPOSTE SUI  REDDITI  –  Redditi  di  impresa  –  Determinazione  del  reddito  –
Deduzioni – Costi di utilità pluriennale – Beni immateriali – Ammortamento costi
pluriennali – Fattispecie – Recupero fiscale per disconoscimento di quota residua
di ammortamento di costi trattati dalla società come pluriennali – Termine di
decadenza per l’esercizio del potere impositivo – Decorrenza – Dall’anno in cui i

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926343.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926346.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926346.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926346.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926346.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926346.pdf
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costi (da ripartire) sono stati iscritti in bilancio (o rendiconto) e hanno avuto, per
la prima volta, rilevanza fiscale – Legittimità – Art. 43, del D.P.R. 29/09/1973, n.
600»

 

Recupero detrazioni ripartite su più anni. Termini di decadenza del
potere di accertamento

Gli  oneri  a  “detrazione  frazionata”  devono  essere  disconosciuti
nell’anno  di  sostenimento

Commissione Tributaria Provinciale di Lecco – Sezione I – Sentenza n.
117 del  4  luglio  2019:  «ACCERTAMENTO DELLE  IMPOSTE  SUI  REDDITI  –
IMPOSTE  SUI  REDDITI  –  IRPEF  (Imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche)  -
Detrazione delle spese per interventi di recupero del patrimonio edilizio e di
riqualificazione  –  Detrazione  delle  spese  per  interventi  di  riqualificazione
energetica  degli  edifici  –  Oneri  detraibili  ripartibili  su  più  anni  (nella  specie
spese  sostenute  ex  art.  1  della  L.  n.  449/97  relative  alla  ristrutturazione
dell’abitazione) – Contestazione della legittimità delle detrazioni – Termini per la
notifica  degli  avvisi  di  rettifica  o  di  accertamento  –  Decorrenza  –  Dal  periodo
d’imposta  di  sostenimento  delle  spese  che  danno  diritto  alle  detrazioni  –
Decadenza del potere di accertamento in relazione al periodo di imposta in cui
le spese sono state sostenute – Conseguenze – Disconoscimento di  rate di
detrazione  negli  esercizi  successivi  –  Illegittimità  –  Art.  36-ter,  del  D.P.R.
29/09/1973, n. 600 – Art. 43 del D.P.R. 29/09/1973, n. 600»

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926351.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926351.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926351.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926351.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926351.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1926351.pdf
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Prassi

 

Cessione a newco di quote previamente rivalutate e fusione inversa –
Configurabilità di una pratica elusiva

Riorganizzazione societaria nell’ambito di un passaggio generazionale.
Indebito il vantaggio tributario in caso di fusione inversa preceduta
dalla rivalutazione delle quote dei soci uscenti (genitori)

Risposta ad interpello – Agenzia delle Entrate – n. 341 del 23 agosto
2019:  «ACCERTAMENTO DELLE IMPOSTE SUI  REDDITI  –  Abuso del  diritto  –
Riorganizzazione  societaria  nell’ambito  di  un  passaggio  generazionale  –
Costituzione  di  una  newco  seguita  dalla  cessione  a  newco  delle  quote
previamente rivalutate e fusione inversa –  Costituzione delle condizioni  per
beneficiare di un recesso “atipico” per dar validità alla rivalutazione fiscale delle
partecipazioni  –  Operazione  fiscalmente  più  vantaggiosa  rispetto  ad  una
operazione  naturalmente  rappresentata  dal  cd.  recesso  “tipico”,  in  cui  la
rivalutazione  non  produce  effetti,  essendo  il  reddito  prodotto  dalla  fattispecie
reddito di capitale – Anomalia rispetto alla normale gestione imprenditoriale –
Conseguenze – Configurabilità di una pratica elusiva – Art. 2, comma 2, del DL
24/12/2002,  n.  282,  conv.,  con mod.,  dalla  L.  21/02/2003,  n.  27 da ultimo
modificato dall’art. 1, commi 1053 e 1054, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 –
Art.  47,  comma  7,  del  D.P.R.  22/12/1986,  n.  917  –  Art.  10-bis,  della  L.

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926322.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926322.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926322.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926322.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926322.pdf
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27/07/2000, n. 212»

 

Rapporti di lavoro subordinato tra società e socio/amministratore

Il punto della giurisprudenza di legittimità in ordine alla compatibilità
tra la titolarità di cariche sociali e l’instaurazione di un rapporto di
lavoro subordinato

Messaggio  INPS  –  Direzione  Centrale  Entrate  e  Recupero  Crediti  –
Coordinamento  Generale  Legale  –  n.  3359 del  17  settembre  2019:
«SOCIETÀ – Di  capitali  –  LAVORO – Lavoro subordinato –  Rapporto tra una
società di capitali e l’amministratore o socio – Coesistenza tra la posizione di
amministratore e quella di lavoratore dipendente – Possibilità di instaurazione di
un  valido  rapporto  di  lavoro  subordinato  tra  la  società  e  la  persona  fisica  che
l’amministra -Precisazioni – Artt. 2094 e 2380 c.c. – Art. 409, comma 1, n. 3),
c.p.c.»

 

Legislazione

 

Applicazione del nuovo principio IFRS 16 Leasing – Coordinamento
delle disposizioni per la determinazione della base imponibile dell’IRES

e dell’IRAP

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926376.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926376.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926376.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926376.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1926376.pdf
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Soggetti IAS/IFRS adopter. Le disposizioni di coordinamento tra l’IFRS
16  Leasing  e  le  regole  di  determinazione  della  base  imponibile
dell’IRES  e  dell’IRAP

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 5 agosto 2019:
«Disposizioni di coordinamento tra il principio contabile internazionale adottato
con il regolamento (UE) n. 2017/1986 della Commissione del 31 ottobre 2017
che  modifica  il  regolamento  (CE)  n.  1126/2008  che  adotta  taluni  principi
contabili internazionali conformemente al regolamento (CE) n. 1606/2002 del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda l’International Financial
Reporting Standard 16, e le regole di  determinazione della base imponibile
dell’IRES  e  dell’IRAP,  ai  sensi  dell’articolo  4,  comma 7-quater,  del  decreto
legislativo 28 febbraio 2005, n. 38»

 

Fruizione dei bonus per la riduzione del rischio sismico e per la
riqualificazione energetica degli edifici – Recupero diretto come sconto

in fattura

Eco e sisma bonus. Approvato il provvedimento con le modalità per
esercitare l’opzione per lo sconto in fattura

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 31 luglio
2019, prot.  n.  660057/2019:  «Modalità  attuative delle  disposizioni  di  cui
all’articolo 10, commi 1 e 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.

http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926355.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926355.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926355.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926355.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926355.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926355.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926355.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926355.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926364.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926364.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926364.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926364.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926364.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1926364.pdf
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Cessione  del  credito  corrispondente  alla  detrazione  spettante  all’acquirente
delle unità immobiliari, di cui all’articolo 16, comma 1-septies, del decreto-legge
4 giugno 2013, n. 63 (c.d. SISMABONUS ACQUISTI).

Cessione del credito corrispondente alla detrazione spettante per gli interventi
di cui all’articolo 16-bis, comma 1, lettera h), del testo unico delle imposte sui
redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n.
917»

 

 

Avvertenze – Le informazioni e i materiali pubblicati sul sito sono curati al
meglio  al  fine  di  renderli  il  più  possibile  esenti  da  errori.  Tuttavia  errori,
inesattezze ed omissioni sono sempre possibili. Si declina, pertanto, qualsiasi
responsabilità per errori ed omissioni eventualmente presenti nel sito.


